DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 163/2025

EDITAL Nº. 433/2024 – CONCORRÊNCIA
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 095/2024

ATA DE ESCLARECIMENTOS ÀS ALTERAÇÕES DO EDITAL

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, a Agente de Contratação e a
equipe de apoio reuniram-se para comunicar aos interessados as alterações realizadas no Edital nº
433/2024, relativas a aspectos técnicos. Em atendimento ao Pedido de Impugnação protocolado no
Portal Banrisul sob o nº 24499, pela empresa CENGES CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA,
a área técnica revisou a planilha orçamentária, promovendo ajustes nos Lotes 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12 e 13. As alterações consistiram na aplicação do percentual de BDI em substituição ao
Fator K, bem como na inclusão de hora técnica de engenheiro para os referidos lotes. Os valores
foram  devidamente  atualizados  no  Orçamento  Estimado  e  no  Termo  de  Referência,  ambos
integrantes  do edital.  Considerando que tais  alterações  impactam diretamente  a  formulação das
propostas  financeiras,  será  reaberto  o  prazo  integral  para  apresentação  das  propostas,  em
conformidade com a Lei nº 14.133/2021, a fim de assegurar a isonomia e a ampla competitividade
entre os licitantes. A alteração no edital foi devidamente publicada, garantindo a publicidade e a
transparência exigidas pela Lei nº 14.133/2021. Assim, fica agendada a abertura da licitação para o
dia 10 de junho de 2025, com início da disputa às 10 horas.

Agente de Contratação e Equipe de Apoio

ANO 2025 - Edição Complementar 5 - 3585 - Data 16/05/2025 - Página 24 / 27